
GEMEENTE SCHERPENZEEL


Gemeenteraad

Schriftelijke Vraag1
(artikel 155 Gemwet en 32 RvO)

Ingediend door

Datum

Aanleiding

Onderwerp


SGP

09-02-2024

Opinieronde 01-02-2024

Duurzaamheid


 Tijdens de opinievergadering van 1 februari gaf de wethouder ons een update over netcongestie en de gevolgen hiervan in de komende periode, vooral vanaf 2026

Vraag 1 Nieuwe bedrijfsaansluitingen worden op dit moment al geweigerd door de netbeheerders. Zijn er concrete nieuwe gevolgen voor ondernemers in onze gemeente?

Antwoord 1 Ja, ondernemers passen bedrijfsprocessen of inrichting van hun gebouw al aan. Zie ook het nieuwsbericht in de Scherpenzeelse Krant van 6 februari over Ter Wheme die met een accu gaan werken.
(Nieuwbouw Ter Wheme krijgt vorm; bewoners rond zomervakantie terug naar Scherpenzeel - Scherpenzeelse Krant | Nieuws uit de regio
Scherpenzeel)


Vraag 2 Hebben deze gevolgen invloed op het RES bod wat de gemeente Scherpenzeel als onderdeel van de regio FoodValley wil halen?

Antwoord 2 Mogelijk wel. Dat onderzoeken de gezamenlijke gemeenten momenteel.

Vraag 3 Recent was in het nieuws dat de netbeheerders ook partijen die onderling zelf opgewekte stroom uitwisselen gaat weigeren op het net. Heeft deze ontwikkeling invloed op het recent opgerichte EnergieWEB waar ook Scherpenzeel onderdeel van is?

Antwoord 3 Nee, dit heeft geen invloed op EnergieWEB. Het verbinden van vraag en aanbod binnen EnergieWEB is een administratieve handeling. Wel is het voor EnergieWEB belangrijk dat partijen mogen terug leveren op het net. Dat is bij nieuwe ontwikkelingen niet altijd mogelijk.

Een achterliggend idee bij EnergieWEB is dat de gemeenten hun energiegebruik steeds beter afstemmen op het moment dat


1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).

https://www.scherpenzeelsekrant.nl/lokaal/nieuwbouw/1003000/nieuwbouw-ter-wheme-krijgt-vorm-bewoners-rond-zomervakantie-t
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https://www.scherpenzeelsekrant.nl/lokaal/nieuwbouw/1003000/nieuwbouw-ter-wheme-krijgt-vorm-bewoners-rond-zomervakantie-t


opgewekte energie geleverd kan worden. Door deze gelijktijdigheid te vergroten kan de filevorming (netcongestie) worden verminderd en de ruimte op het stroomnet beter worden benut.


 De portefeuillehouder gaf in de beantwoording van de mondelinge vraag van onze fractie aan dat ‘consumenten pas na 2026 te maken krijgen met weigering van nieuwe aansluitingen’


Vraag 4
Op dit moment wordt onderzocht (met pilots) of wijken van Scherpenzeel gasloos gemaakt kunnen worden. Moeten we gezien bovenstaande problematiek deze ontwikkeling stilleggen?


Antwoord 4 Nee. In het Klimaatakkkoord hebben overheden gezamenlijk afgesproken om in 2030 1,5 miljoen woningen aardgasvrij te maken of zover te verduurzamen dat aardgasvrij nog een kleine stap is.

Vraag 5 Als het antwoord op vraag 4 ontkennend is kan dan toegelicht worden welke mogelijkheden wel gezien worden om dit nu bekende probleem straks kostenbewust, duurzaam en naar tevredenheid van de bewoners op te lossen?


Antwoord 5 Gezien alle uitdagingen zetten we allereerst in op energiebesparing.
Daarnaast onderzoeken we momenteel met de netbeheerder in welke wijken we het beste verdergaande stappen kunnen voorbereiden.

Vraag 6 Scherpenzeel bouwt in de jaren 2024 en 2025 diverse projecten ‘gasloos’. Waaronder de grote woonwijk ‘de Nieuwe Koepel’.
Overweegt de gemeente om dit aan te passen omdat ‘gasloos’ bouwen een vrijwel onomkeerbaar proces is of een enorm dure en langdurige aanpassing gaat worden?


Antwoord 6 Gasloze nieuwbouw is de wettelijke standaard. Afwijken is alleen mogelijk onder strikte voorwaarden. Die zijn niet van toepassing op de huidige woningbouwplannen in Scherpenzeel. We houden de ontwikkelingen natuurlijk wel in de gaten.

Vraag 7 Als het antwoord op vraag 6 ontkennend is kan dan toegelicht worden welke mogelijkheden wel gezien worden om dit nu bekende probleem straks kostenbewust, duurzaam en naar tevredenheid van de toekomstige bewoners op te lossen?


Antwoord 7 Vanuit de Rijksoverheid wordt er hard gewerkt aan oplossingen in wet- en regelgeving om de huidige netcongestie aan te pakken.
Daarnaast is er regelmatig overleg op regionaal en provinciaal niveau om ervoor te zorgen dat we slim omgaan met de huidige problematiek en voorbereid zijn op toekomstige ontwikkelingen.

Vraag 8 Wordt er vanuit de gemeente nagedacht hoe we deze problematiek gaan uitleggen / verduidelijken aan de inwoners (communicatie)?


Antwoord 8 Hierover vindt momenteel overleg plaats met de netbeheerders en Rijksoverheid. Wij kunnen als gemeente de netcongestie niet oplossen. Daar hebben we geen verantwoordelijkheid in. Wel willen we graag helderheid bieden aan onze inwoners en ondernemers. Een communicatieplan is in de maak.

